## प्रस्तावना

आर्थिक एवं संख्यिकी निदेशालय, अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन, पोर्ट ब्लेयर द्वारा प्रकाशित "मूल सांख्यिकी 2008-2009 और 2010-2011" का यह संस्करण अपने क्रम में इक्तीस्वंा संस्करण वार्षिक प्रकाशन है। इस संस्करण में अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह के विभिन्न आर्थिक क्षेत्रों से संबंधित महत्वपूर्ण संख्यिकीय आँकडों को संक्षिप्त रूप में प्रस्तुत किया गया है।

यह निदेशालय इस प्रकाशन में प्रस्तुत आँकडों को उपलब्ध कराने में सभी सरकारी विभागों/संगठनों तथा अन्य निजी एजेन्सियों द्वारा प्रदान किए गये सहयोग के लिए उनके प्रति अपना आभार प्रकट करता है।

यह प्रकाशन श्री बी.मोहन, सांख्यिकीय अधिकारी की निगरानी में श्री मार्टिन एक्का, श्री एम.पी.मुतप्पा और श्रीमती डी.सूसैअम्माल, वरिष्ठ अन्वेषको, के कठिन परिश्रम का परिणाम है।

यह आशा की जाती है कि इस प्रकाशन में उपलब्ध आँकडे, इसके उपयोगकर्ता तथा जिन्हें अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह संघ शासित प्रदेश के विभिन्न आर्थिक विकास से संबंधित सूचनाओं की आवश्यकता है के लिए बहुत उपयोगी सिद्ध होगी ।

इस प्रकाशन में और सुधार के लिए आपके सुझावों का स्वागत है।

गौरंग मिश्र निदेशक (आर्थिक एवं संख्यिकी) पोर्ट ब्लयेर

## **PREFACE**

The present edition of "BASIC STATISTICS 2008-2009 to 2010-2011" is the thirty-first in its series and is being published annually. It presents in concise information on all the sectors of economy which will be useful as a handy source of reference to the data users.

The Directorate is grateful to all Government Departments / Organisations and other private agencies for their cooperation in providing the Statistical data in time.

The Publication is the result of hard work put in by Shri Martin Ekka, Shri.M.P.Muthappa and Smti.D.Susaiammal, Senior Investigators under the supervision of Shri. B.Mohan, Statistical Officer.

I do hope that the data contained in the publication will be useful to the users and others who are in need of information relating to the various sector of the Economy of the A & N Islands.

Suggestions for further improvement of this publication would be most welcomed.

**Gaurang Mishra**Director (Economics & Statistics)